Página 1 de 2

1º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL CEART Nº 051/2025 – PPGDesign

Altera o período de inscrições do Edital de Seleção de alunos(as) regulares para os Cursos de

MESTRADO e de DOUTORADO em Design, com ingresso em 2026/2.

O Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda – CEART/UDESC, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto no Estatuto da UDESC, aprovado pelo Decreto Nº 4.184/06, de 06 de

abril de 2006, o previsto no Regimento Geral da UDESC, aprovado pela Resolução Nº

044/2007/CONSUNI, de 01 de junho de 2007, torna pública as seguintes alterações no Edital

CEART Nº 051/2025 - PPGDesign, mantendo inalterados os demais itens e subitens do referido

Edital:

Onde se lê:

Estarão abertas, de 04 de fevereiro a 01 de março de 2026, as inscrições para preenchimento de

até 10 vagas do Curso de Mestrado em Design e de até 10 vagas do Curso de Doutorado em

Design, sendo até 04 vagas para ações afirmativas no Mestrado e 04 vagas para ações afirmativas

no Doutorado, nas seguintes linhas de pesquisa: 1) Interfaces e Interações Físicas; 2) Interfaces e

Interações Cognitivas; e 3) Organização e Fatores Humanos.

Leia-se:

Estarão abertas, de 04 de fevereiro a 15 de março de 2026, as inscrições para preenchimento de

até 10 vagas do Curso de Mestrado em Design e de até 10 vagas do Curso de Doutorado em

Design, sendo até 04 vagas para ações afirmativas no Mestrado e 04 vagas para ações afirmativas

no Doutorado, nas seguintes linhas de pesquisa: 1) Interfaces e Interações Físicas; 2) Interfaces e

Interações Cognitivas; e 3) Organização e Fatores Humanos.

Onde se lê:

1. CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE

DATA/PERÍODO

(Horário de
Brasília)

Etapa I

Inscrições

Período de inscrição via formulário online.

Mestrado: https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=839

Doutorado: https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=840

04/02 até
18h00 do dia
01/03/2026

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
58

6H
0N

G
T

.

597

https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=839
https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=840

Página 2 de 2

Divulgação das inscrições deferidas.

Local: página eletrônica do PPGDesign

https://www.udesc.br/ceart/ppgdesign/processosseletivos/alunoregular

Até 23h59 do
dia

23/03/2026

Leia-se:

1. CRONOGRAMA

ETAPA ATIVIDADE

DATA/PERÍODO

(Horário de
Brasília)

Período de inscrição via formulário online.

Mestrado: https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=839

Doutorado: https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=840

04/02 até
18h00 do dia
15/03/2026

Etapa I

Inscrições Divulgação das inscrições deferidas.

Local: página eletrônica do PPGDesign

https://www.udesc.br/ceart/ppgdesign/processosseletivos/alunoregular

Até 23h59 do
dia

23/03/2026

Florianópolis, 26 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Lucas da Rosa

Diretor Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

Assinado digitalmente

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
81

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
58

6H
0N

G
T

.

598

https://www.udesc.br/ceart/ppgdesign/processosseletivos/alunoregular
https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=839
https://www1.ceart.udesc.br/?idFormulario=840
https://www.udesc.br/ceart/ppgdesign/processosseletivos/alunoregular

Assinaturas do documento

Código para verificação: 586H0NGT

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCAS DA ROSA (CPF: 763.XXX.959-XX) em 27/02/2026 às 17:49:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:49 e válido até 30/03/2118 - 12:42:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4MTBfMTgxMV8yMDI1XzU4NkgwTkdU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001810/2025 e o código
586H0NGT ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.